(52) Ὁ Χριστὸς, etc. Codex Coislinianus secundus.

A vespere et mane est meridiæ. Mane luctatus est Jacob cum angelo; meridiæ vidit Abraham angelos; Lot vespere.

Ejusdem. « Vespere, » sub horam undecimam, circa finem mundi, quando passus est Salvator. « Mane, » quando resurrexit. « Meridiæ, » quando persuasi, fortius crediderunt. Vel inchoat narrationem vesperi, et viget ipso mane; atque adulta jam die in meridiæ illam perficit.

VERS. 20. Exaudiet Deus, et humiliabit eos qui est ante sæcula. Non enim est illis commutatio, et non timuerunt Deum, etc. Si omnia per ipsum facta sunt, pulchre dicitur esse ante sæcula. Hinc etiam cognoscimus secula, cum non essent, esse cœpisse.

VERS. 23. Jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet, etc. Quemadmodum enutrivit Jacob qui dixit: « Deus qui enutrivit me a juventute mea ». »

### PSALMUS LV.

VERS. 2. Miserere mei, Deus, quoniam conculcavit me homo: tota die impugnans tribulavit me, etc. Christus ad Patrem dicit: « Miserere mei. » Me enim, qui Deus sum, homo conculcavit. Atque hinc, opinor, sumptum est illud: « Qui Filium Dei conculcavit ». »

Ejusdem. Terreni dæmones conculcant nos; inferni autem, si ascenderint, operiunt nos. Quapropter dictum est: « Terminum posuisti quem non transgredientur, neque convertentur operire terram ». »

VERS. 5. Non timebo quid faciat mihi caro, etc. Qui servi formam accepit et in similitudinem factus est carnis peccati, qui peccatum non novit, pro nobis peccatum seipsum fecit, carnem assumens, solusque eorum qui in carne vivunt peccati expers, confidenter dixerit: « Quid faciet mihi caro? »

VERS. 7. 733 Inhabitabunt et abscondent: ipsi calcaneum meum observabunt, etc. Fer ea quæ agimus, discere studentes. Cordis enim notitiam non habent dæmones.

Ejusdem. Ad instar serpentis cui dictum est: « Et tu observabis ejus calcaneum », improbi calcaneum Christi vel justii observabunt.

VERS. 13. Ut placeam coram Deo in lumine viventium, etc. Lumen viventium est cognitio angelorum.

<sup>48</sup> Gen. III, 15.

(53) Οἱ μὲν ἐπίγειοι, etc. Schedæ Græbii.

(54) Ὁ τὴν τοῦ δούλου, etc. Codex Coislinianus secundus.

(55) Δι' ὧν ἐνεργουμέν, etc. Schedæ Græbii.

(56) Ὅμοιος τῷ, etc. Codex Coislinianus secundus.

(57) Φῶς ζώντων, etc. Schedæ Græbii.

## PSALMUS LVI.

VERS. 2. *Et in umbra alarum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas, etc.* Hæc dicit ad Spiritum sanctum. Visus est enim in columbæ specie.

*Ejusdem.* Donec quidem transeat iniquitas, sperat justus in umbra alarum Dei : quando vero pertransierit et in nihilum evanuerit, non amplius in umbra, sed in ipso sperabit. Cæterum possent hæc etiam hoc modo distingui ; Sperabo quidem in umbra alarum tuarum ; donec vero transeat iniquitas, clamabo ad Deum altissimum.

VERS. 4. *Misit de cælo, et liberavit me, etc.* De cælo misit vel Salvatorem, vel angelum salvantem.

*Ibid.* *Misit Deus misericordiam suam et veritatem suam, etc.* Forte qui dixit : « Ego sum veritas », est etiam ipsa misericordia, ut non aliud quæramus quam ipsam misericordiam.

VERS. 5. *Dormivi conturbatus, etc.* Qui dixit : « Anima mea turbata est », paulo post dormivit.

*Ibid.* *Filii hominum, dentes eorum arma et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus, etc.* Dæmonum dentes sunt malæ cogitationes, per quas deglutiunt animam nostram.

*Ejusdem.* Calumniatorum lingua gladius acutus est, necnon eorum qui falsam scientiam docent.

VERS. 6. *Exaltare super cælos, Deus, etc.* « Si exaltatus fuero, inquit Salvator, omnes traham ad meipsum ».

VERS. 9. *Exsurge, gloria mea, exsurge, psalterium et cithara, etc.* Gloriam appellat gratiam mentis. Ipsa mens psalterium est ; quod autem menti circumpositum est, nempe anima, cithara est.

**734** VERS. 10. *Confitebor tibi in populis, Domine, et psalmum dicam tibi in gentibus, etc.* Potest illud exhortatorium esse ad confitenda peccata in Ecclesia.

VERS. 11. *Quoniam magnificata est usque ad cælos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua, etc.* Quoniam misericors usque ad regnum cælorum ascendit, magnificata est misericordia Dei usque ad cælos.

VERS. 12. *Exaltare super cælos, Deus, et super omnem terram gloria tua, etc.* Bis in hoc psalmo dicuntur hi duo versiculi.

## PSALMUS LVII.

VERS. 2. *Si vere utique justitiam loquimini, etc.*

<sup>58</sup> Joan. vi, 14. <sup>59</sup> Joan. xii, 27. <sup>60</sup> Joan. xii, 32.

(58) *Πρὸς τὸ Πνεῦμα, etc.* Schedæ Grabii.

(59) *Ἔως μὲν παρέλθοι, etc.* Catena Corderii.

(60) *Ἐξ οὐρανοῦ, etc.* Eadem Catena.

(61) *Μήποτε ὁ εἰπὼν, etc.* Codex Coislinianus secundus.

(62) *Εἰπὼν γάρ, etc.* Idem.

(63) *Ὀδόντες εἰσι, etc.* Schedæ Grabii.

## A

## ΨΑΛΜΟΣ ΝΓ΄.

*Καὶ ἐν σκιᾷ τῶν πτερυγῶν σου ἐλπῶ, ἕως ὃ παρέλθῃ ἡ ἀνομία, κ. τ. ε.* Πρὸς τὸ Πνεῦμα (58) λέγει τὸ ἅγιον· τοῦτο γὰρ ἐν εἰδει ὠρθῆ περιστερᾶς.

Τοῦ αὐτοῦ. Ἔως μὲν παρέλθοι ἡ (59) ἀνομία, ἐλπίζει ὁ δίκαιος ἐν τῇ σκιᾷ τῶν πτερυγῶν τοῦ Θεοῦ· ἐπὶ δὲ παρέλθοι, καὶ ἀνύπαρκτος γένηται, οὐκέτι ἐλπίζει ἐν σκιᾷ, ἀλλ' ἐν αὐτῷ. Δύναται δὲ καὶ εὖ νομεῖσθαι ταῦτα· Ἐλπῶ μὲν ἐν σκιᾷ τῶν πτερυγῶν σου· ἕως δὲ παρέλθοι ἡ ἀνομία, κεκράζομαι πρὸς τὸν Θεὸν τὸν ὑψίστον.

*Ἐξαπέστειλεν ἐξ οὐρανοῦ, καὶ ἔσωσέ με, κ. τ. ε.* Ἐξ οὐρανοῦ (60) ἦτοι τὸν Σωτῆρα εξαπέστειλεν, ἢ ἄγγελον σώζοντα.

*Ἐξαπέστειλεν ὁ Θεὸς τὸ ἔλεος αὐτοῦ καὶ τὴν ἀλήθειαν αὐτοῦ, κ. τ. ε.* Μήποτε ὁ εἰπὼν (61)· « Ἐγὼ εἰμι ἡ ἀλήθεια, » ἐστὶ καὶ αὐτὸ ἔλεος, ἵνα μὴ ἄλλο ζητῶμεν ἢ τὸν αὐτὸν ἔλεον.